
 

 

 
 

 
Roma, 11 settembre 2023 

Prot. 1193/AM/GU 

  

Oggetto: nomina della commissione tecnica di valutazione delle offerte presentate dalle 

società partecipanti alla procedura aperta, per l’affidamento dei servizi di “manutenzione e 

assistenza tecnica sulla rete informatica, gestione e manutenzione del sito web nome a 

dominio e servizio di hosting " - a supporto tecnico dell’Associazione Tecnostruttura delle 

Regioni per il FSE. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

- Premesso che con determinazione del direttore di Tecnostruttura prot. n. 907/AM/GU del 28 
giugno 2023, è stata autorizzata l’indizione di una gara da espletarsi con procedura negoziata 
senza bando, ex. Art. 63 del D.lgs. 50/2016 e art.1, c.2, lett. b), D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; per i 
servizi di “manutenzione e assistenza tecnica sulla rete informatica, gestione e manutenzione 
del sito web nome a dominio e servizio di hosting " - a supporto tecnico dell’Associazione, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Verificata la necessità di nominare una commissione tecnica di valutazione a supporto del 
direttore, con il compito di valutare il punteggio da assegnare ad ogni singola offerta 
presentata, dal momento che tale operazione, data la sua complessità, non può essere 
espletata dagli Organi di gara in sede di apertura delle offerte; 

- VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di 
aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante ed, 
altresì, che la stessa, è composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, 
che non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di incompatibilità o che 
comportano l’obbligo di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo 77 d.lgs. 
50/2016; 

- VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016; 



  

 

- TENUTO CONTO che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione di 
aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti tra 
i nominativi forniti, su espressa richiesta, dalla Regione Puglia – Dipartimento Politiche del 
Lavoro, Istruzione e Formazione; Regione Veneto – Area Politiche economiche, capitale umano 
e programmazione comunitaria; PagoPA S.p.a. – Area Gare, Acquisti & Contratti Pubblici;  

- VISTA la nota prot. N. 1009/AM/GU del 18/07/2023 con la quale è stato richiesto alle 
amministrazioni di cui sopra di fornire uno o più nominativi di esperti nel settore oggetto 
dell’appalto ai fini dell’individuazione dei commissari di gara; 

- VISTE la nota acquisita con prot. 1174/AM/GU del 06/09/23/2023 trasmessa dal dirigente del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione della PA della Regione Puglia; la 
nota acquisita con prot prot. 1175/AM/GU del 07/09/23/2023 trasmessa dal dirigente 
dell’area Politiche economiche, capitale umano e programmazione comunitaria della Regione 
Veneto e la nota acquisita con prot. 1015/AM/GU del 20/07/2023 trasmessa dal Responsabile 
Area Gare, Acquisti & Contratti Pubblici di PagoPA S.p.a con le quali si designano quali 
componenti della commissione giudicatrice per la gara in oggetto: 

➢ Dott. Pierdanilo Melandro, Responsabile Area Gare, Acquisti & Contratti Pubblici di 
PagoPA S.p.a. 

➢ Dott. Emidio Smaltino, funzionario presso il Dipartimento Politiche del Lavoro, 
Istruzione e Formazione della PA della Regione Puglia  

➢ Dott. Carlo Visentin, funzionario dell’area Politiche economiche, capitale umano e 
programmazione comunitaria della Regione Veneto 

- Rilevato che il criterio di aggiudicazione stabilito è in funzione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, valutabile in base ai seguenti elementi: 
- merito tecnico: fino a 80 punti; 
- offerta economica: fino a 20 punti; 

- Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della suddetta commissione tecnica, scelta 
sulla base delle specifiche competenze possedute nelle materie oggetto dell’appalto, nella 
seguente composizione: 

 Dott. Pierdanilo Melandro, Responsabile Area Gare, Acquisti & Contratti Pubblici di 
PagoPA S.p.a. con funzioni di presidente; 

 Dott. Emidio Smaltino, funzionario presso il Dipartimento Politiche del Lavoro, 
Istruzione e Formazione della PA della Regione Puglia con funzioni di membro; 

 Dott. Carlo Visentin, funzionario dell’area Politiche economiche, capitale umano e 
programmazione comunitaria della Regione Veneto con funzioni di membro; 

- RITENUTO altresì, individuare il dipendente, Giulio Sicari, quale preposto alle funzioni di 
supporto amministrativo e di segretario verbalizzante; 

- Preso atto che le persone sopra indicate si sono rese disponibili ad effettuare quanto loro 
proposto e hanno inviato, in segno di accettazione, il modello “dichiarazione di assenza delle 
cause di incompatibilità” di cui all’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50”, che è 
conservato agli atti. 

- Ritenuto di fissare il termine per l’espletamento dell’incarico in oggetto entro 30 giorni dalla 
data del presente provvedimento posta la necessità di assegnare il servizio e dare avvio alle 
attività; 

- VALUTATO opportuno rinviare a successivo atto la definizione della data di prima 
convocazione della costituenda commissione; 
 

 



  

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare, a supporto del direttore, la commissione tecnica di valutazione delle offerte tecniche 
presentate dai soggetti offerenti, con il compito di valutare il punteggio da assegnare a ciascuna 
offerta presentata, nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
“manutenzione e assistenza tecnica sulla rete informatica, gestione e manutenzione del sito web 
nome a dominio e servizio di hosting " - a supporto tecnico dell’Associazione, nella seguente 
composizione: 
 

➢ Dott. Pierdanilo Melandro, Responsabile Area Gare, Acquisti & Contratti Pubblici di PagoPA 
S.p.a. con funzioni di presidente; 

➢ Dott. Emidio Smaltino, funzionario presso il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione della PA della Regione Puglia con funzioni di membro; 

➢ Dott. Carlo Visentin, funzionario dell’area Politiche economiche, capitale umano e 
programmazione comunitaria della Regione Veneto con funzioni di membro; 

 

2. Di individuare il dipendente Giulio Sicari quale preposto alle funzioni di supporto amministrativo e 
di segretario verbalizzante. 
 

3. Di incaricare la Commissione di cui al precedente punto 1) di valutare le offerte presentate dalle 
Imprese partecipanti alla gara, secondo i criteri previsti nel Disciplinare di Gara, formulando con 
apposito verbale il relativo punteggio attribuito. 

 

4. Di fissare il termine massimo per l’espletamento dell’incarico in oggetto entro 30 giorni dalla data 
del presente provvedimento. 

 

5. Di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 
pubblicazione dei curricula vitae dei componenti della Commissione di aggiudicazione, nella 
sezione “trasparenza” dell’Associazione Tecnostruttura, accessibile sul sito web 
www.tecnostruttura.it.  

6. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa sul bilancio di 
Tecnostruttura. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis del c.p.a.  

 

 

       IL DIRETTORE 

                                   Dr. Giuseppe Di Stefano 

 

http://www.tecnostruttura.it/

		2023-09-11T14:07:58+0000
	GIUSEPPE DI STEFANO




